
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 75 del  23/06/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  L'ACCESSO  AL 
SISTEMA DI  VIDEOSORVEGLIANZA PER  SICUREZZA URBANA E  PREVENZIONE 
SICUREZZA  E  ORDINE  PUBBLICO,  SISTEMA  OCR  (LETTURA  TARGHE)  DEL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO CON LA QUESTURA DI MANTOVA

L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di giugno alle ore 22:10 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che in  data  11.05.2022 perveniva richiesta  da  parte  della  Questura  di  Mantova- 
Squadra Mobile, acclarata al protocollo del Comune al n. 12081/2022 di collegamento e accesso al 
sistema di lettura targhe esistente nel Comune di Porto Mantovano;

PREMESSO altresì  che il  Comune di  Porto Mantovano ha implementato l’esistente sistema di 
videosorveglianza mediante l’installazione di telecamere di lettura targhe  – interfacciabile con il  
sistema di Lettura Targhe Provinciale al fine di supportare le Forze dell’Ordine nelle loro funzioni 
dirette a  garantire e tutelare la sicurezza dei cittadini e del patrimonio pubblico e nell’ottica di una 
sempre maggior collaborazione e coordinamento con le forze dell’ordine stesse; 
 
CONSIDERATO che  a  tale  sistema,  attualmente,  può  accedere  solamente  il  personale 
appartenente al Corpo Intercomunale di Polizia Locale Mantova Nord, nonché la ditta incaricata 
alla manutenzione;

VISTO che negli ultimi anni sono intervenute modifiche normative che hanno meglio definito ed 
ampliato le competenze dei Comuni in materia di  sicurezza urbana e video-sorveglianza ed in 
particolare:

- l'articolo 6, commi 7 e 8, della legge 23 aprile 2009, n. 38, conversione in Legge del D.L. 23 
febbraio 2009, n. 11;

- la legge n. 94 del 15 luglio 2009 “Disposizioni in materia di sicurezza pubblica”;
- il D.L. n. 14/2017, convertito nella legge n. 48/2017 e relative disposizioni di attuazione;
- la legge regionale 1 aprile 2015, n. 6 “Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e  

promozione di politiche integrate di sicurezza urbana”;
- la direttiva del Ministro dell’Interno 30 aprile 2015 “Nuove linee strategiche per il controllo  

coordinato del territorio”;
- il Regolamento (UE) 679/2016 in materia di protezione dei dati, recepito con il D. Lgs n. 

101/2018, nonché la Direttiva (UE) 680/2016, recepita con D. Lgs. n. 51/2018;

CONSIDERATO che: 
- il sistema di videosorveglianza con lettura targhe ai varchi sopra riportato è stato concepito 

per essere condiviso tra le Forze dell’Ordine nello spirito della collaborazione istituzionale, 
così  come  previsto  dal  Decreto  legge  n.  14/2017,  convertito  nella  legge  n.  48/2017 
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”;

- per la gestione congiunta di detti sistemi, anche al fine di ottemperare a quanto previsto 
dalla normativa in materia di protezione dei dati personali, è necessario che il Comune di 
Porto Mantovano e la Questura di Mantova sottoscrivano un documento che descriva le 
finalità  che si  intendono perseguire  attraverso i  sistemi  di  videosorveglianza nonché le 
procedure per la gestione operativa dei sistemi stessi anche con riferimento al trattamento 
dei dati;

CONSIDERATA l’opportunità  di  procedere  alla  sottoscrizione  di  apposita  convenzione  con  la 
Questura di Mantova per consentire l’accesso al sistema di videosorveglianza- lettura targhe per le 
finalità sopra descritte;

VISTO lo schema di convenzione, allegato parte integrale e sostanziale del presente atto (allegato 
A);

CONSIDERATO che tale atto non comporta oneri in capo al Comune di Porto Mantovano;



ACQUISITO gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico Enti 
Locali intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, così 
come modificato dalla Legge  07.12.2012, n. 213, dal  Comandante del Corpo Intercomunale di 
Polizia Locale “Mantova Nord” e dalla Responsabile del settore finanziario;

VISTI:
- il D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;

AD UNANIMITA’ di voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE lo  schema  di  convenzione  da  sottoscrivere  tra  il  Comune  di  Porto 
Mantovano  e  la  Questura  di  Mantova,  ubicata  in  Mantova  in  Piazza  Sordello  46,  per 
consentire l’accesso informatico agli impianti di videosorveglianza-lettori targhe installati nel 
Comune  di  Porto  Mantovano,  allegato  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente  atto 
(allegato A);

2. DI DEMANDARE al Sindaco  la sottoscrizione del suddetto accordo;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


